
Índice
PREFEITURA MUNICIPAL DE NINA RODRIGUES 2 ..................................................................................................................................................... 

AVISO DE ERRATA TOMADA DE PREÇOS Nº 14/2017 2 ............................................................................................................................................. 
AVISO DE ERRATA TOMADA DE PREÇOS Nº 14/2017. 2 ............................................................................................................................................ 
QUINTO TERMO DE ADITIVO CONTRATUAL CONTRATO Nº 44/2017 TOMADA DE PREÇOS Nº 14/2017. 2 ................................................................. 
SEGUNDO TERMO DE ADITIVO CONTRATUAL CONTRATO Nº 44/2017 TOMADA DE PREÇOS Nº 14/2017 2 .............................................................. 
REQUERIMENTO COMUNICAÇÃO 3 ............................................................................................................................................................................ 
REQUERIMENTO COMUNICAÇÃO 3 ............................................................................................................................................................................ 

NINA RODRIGUES, SEGUNDA * 17 DE JANEIRO DE 2022 * ANO IV * Nº 282

1/4www.ninarodrigues.ma.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE NINA RODRIGUES

AVISO DE ERRATA TOMADA DE PREÇOS Nº 14/2017

A Prefeitura Municipal de Nina Rodrigues, através da Comissão
Permanente de Licitação, comunica a Errata de data no Aditivo
de Contrato nº 01/2018/GAB, onde se lê “Nina Rodrigues
(05) de Fevereiro de 2018”, leia-se “01 de Janeiro de 2018”
no Diário Oficial do Estado do Maranhão, Caderno de terceiros,
no  dia  19  de  Fevereiro,  página  4,  tendo  por  objeto  à
contratação  de  empresa  para  execução  de  serviços  de
assessoria,  consultoria,  elaboração  e  análise  de  projetos  de
obras e serviços de engenharia civil e arquitetura de interesse
desta Administração Pública.
Nina Rodrigues/MA, 04 de Janeiro de 2022.
Raimundo Nonato Silva Junior.
Pregoeiro

Publicado por: RODOLFO GUTTIERRE TEIXEIRA SILVA
Código identificador: 0394c8bfe139d39689148a404bd1b320

AVISO DE ERRATA TOMADA DE PREÇOS Nº 14/2017.

A Prefeitura Municipal de Nina Rodrigues, através da Comissão
Permanente  de  Licitação,  comunica  a  Errata  de  data  no
TERCEIRO  ADITIVO  CONTRATUAL;  CONTRATO  Nº
44/2017;  PROCESSO  ADMINISTRATIVO  Nº  153/2017,
onde  se  lê  “Nina Rodrigues  (MA),  27 de  Novembro de
2020”, leia-se “27 de Dezembro de 2020” no Diário Oficial
do Estado do Maranhão, Publicações de terceiros, no dia 20 de
Janeiro de 2020, página 8, tendo por objeto à contratação de
empresa para execução de serviços de assessoria, consultoria,
elaboração  e  análise  de  projetos  de  obras  e  serviços  de
engenharia civil e arquitetura de interesse desta Administração
Pública.
Nina Rodrigues/MA, 04 de Janeiro de 2022.
Raimundo Nonato Silva Junior.
Pregoeiro

Publicado por: RODOLFO GUTTIERRE TEIXEIRA SILVA
Código identificador: 9bceea7f4c342706f043a4bdad2759ae

QUINTO TERMO DE ADITIVO CONTRATUAL CONTRATO
Nº 44/2017 TOMADA DE PREÇOS Nº 14/2017.

Processo Administrativo nº 153/2017
 
ADITIVO  DE  CONTRATO  ADMNISTRATIVO  DE
PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  DE  ASSESSORIA,
CONSULTORIA, ELABORAÇÃO E ANÁLISE DE PROJETOS
DE  OBRAS  E  SERVIÇOS  DE  ENGENHARIA  CIVIL  E
ARQUITETURA, QUE ENTRE SI, CELEBRAM AS PARTES
ABAIXO IDENTIFICADAS.  
 
Pelo  presente  instrumento,  o  MUNICÍPIO  DE  NINA
RODRIGUES/MA, pessoa jurídica de direito público, CNPJ sob
o nº 06.124.408/0001-51, com sede administrativa na Praça
Rui Fernandes Costa,  S/N, Centro,  Nina Rodrigues/MA,
CEP:  65.450-000,  neste  ato  representado  pelo  Senhor
Raimundo Aguiar Rodrigues Neto, brasileiro, solteiro, Prefeito
Municipal ,  portador  da  carteira  de  identidade  nº
00003730493-3  SESP/MA  e  do  CPF  nº  810.617.773-53,
podendo  ser  encontrado  na  sede  da  Administração  do
Município,  neste instrumento denominado CONTRATANTE,  e
de outro lado, FVSM ENEGENHARIA LTDA - ME inscrita no

CNPJ sob o nº 05.779.390/0001-63, estabelecida à Rua das
Enxovas,  39,  Calhau  –  São  Luís/MA,  representada  pela  sua
Proprietária,  a  Senhora  Franknilva  Vieira  da  Silva  Matos,
portadora da Cédula de Identidade nº 161.862 – SSP/RR e
CPF:  660.801.852-53,  residente  e  domiciliado  no  mesmo
endereço,  neste  denominado  CONTRATADO,  vem  juntos
celebrar  o  presente  ADITIVO  ao  contrato  de  prestação  de
serviços  de  assessoria,  consultoria,  elaboração  e  análise  de
projetos de obras e serviços de engenharia civil e arquitetura,
de acordo com as disposições legais, em especial do art. 57 e 65
da Lei nº 8.666/93 e Cláusula Quarta do contrato original, com
seguintes cláusulas abaixo selecionadas:
 
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO:
 
O  objeto  do  presente  aditivo  é  a  prorrogação  de  prazo  do
contrato  original  pelo  período  e/ou  ate  31  de  dezembro  de
2022, tudo conforme previsão do art. 57 da Lei 8.666/93. Este
Aditivo terá validade ao termino do aditivo anterior.
 
 CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR DO CONTRATO:
O contrato  original  não  sofrerá  reajuste,  ficando  mantido  o
mesmo valor.
 
CLÁUSULA TERCEIRA – DAS DEMAIS CLÁUSULAS:
 
Permanecem inalteradas todas as demais Cláusulas do contrato
original.
 
E assim, por estarem justos e contratados lavrou-se o presente
instrumento,  que  depois  de  lido  e  achado  conforme,  vai
assinado  em  02  (duas)  vias  pelas  partes  e  testemunhas
instrumentárias.
 
Nina Rodrigues (MA) 03 de Janeiro de 2022.
 
Município de NINA RODRIGUES-MA
Prefeitura Municipal de NINA RODRIGUES
Raimundo Aguiar Rodrigues Neto
 
FVSM ENGENHARIA LTDA - ME
Franknilva Vieira da Silva Matos

Publicado por: RODOLFO GUTTIERRE TEIXEIRA SILVA
Código identificador: ccfc8815cae3bc2ce4e8af5173cdf76c

SEGUNDO TERMO DE ADITIVO CONTRATUAL
CONTRATO Nº 44/2017 TOMADA DE PREÇOS Nº 14/2017

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 153/2017
ADITIVO  DE  CONTRATO  ADMNISTRATIVO  DE
PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  DE  ASSESSORIA,
CONSULTORIA, ELABORAÇÃO E ANÁLISE DE PROJETOS
DE  OBRAS  E  SERVIÇOS  DE  ENGENHARIA  CIVIL  E
ARQUITETURA, QUE ENTRE SI, CELEBRAM AS PARTES
ABAIXO IDENTIFICADAS.
Pelo  presente  instrumento,  o  MUNICÍPIO  DE  NINA
RODRIGUES/MA, pessoa jurídica de direito público, CNPJ sob
o nº 06.124.408/0001-51, com sede administrativa na Praça
Rui Fernandes Costa,  S/N, Centro,  Nina Rodrigues/MA,
CEP:  65.450-000,  neste  ato  representado  pelo  Senhor
Raimundo Aguiar Rodrigues Neto, brasileiro, solteiro, Prefeito
Municipal ,  portador  da  carteira  de  identidade  nº
00003730493-3  SESP/MA  e  do  CPF  nº  810.617.773-53,
podendo  ser  encontrado  na  sede  da  Administração  do
Município,  neste instrumento denominado CONTRATANTE,  e
de outro lado, FVSM ENEGENHARIA LTDA - ME inscrita no

NINA RODRIGUES, SEGUNDA * 17 DE JANEIRO DE 2022 * ANO IV * Nº 282

2/4www.ninarodrigues.ma.gov.br



CNPJ sob o nº 05.779.390/0001-63, estabelecida à Rua das
Enxovas,  39,  Calhau  –  São  Luís/MA,  representada  pela  sua
Proprietária,  a  Senhora  Franknilva  Vieira  da  Silva  Matos,
portadora da Cédula de Identidade nº 161.862 – SSP/RR e
CPF:  660.801.852-53,  residente  e  domiciliado  no  mesmo
endereço,  neste  denominado  CONTRATADO,  vem  juntos
celebrar  o  presente  ADITIVO  ao  contrato  de  prestação  de
serviços  de  assessoria,  consultoria,  elaboração  e  análise  de
projetos de obras e serviços de engenharia civil e arquitetura,
de acordo com as disposições legais, em especial do art. 57 e 65
da Lei nº 8.666/93 e Cláusula Quarta do contrato original, com
seguintes cláusulas abaixo selecionadas:
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO:
O objeto  do  presente  aditivo  é  a  prorrogação  de  prazo  do
contrato  original  pelo  período  e/ou  ate  31  de  dezembro  de
2019, tudo conforme previsão do art. 57 da Lei 8.666/93, este
aditivo terá validade ao término do aditivo anterior.
CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR DO CONTRATO:
O contrato  original  não  sofrerá  reajuste,  ficando  mantido  o
mesmo valor.
CLÁUSULA TERCEIRA – DAS DEMAIS CLÁUSULAS:
Permanecem inalteradas todas as demais Cláusulas do contrato
original.
E assim, por estarem justos e contratados lavrou-se o presente
instrumento,  que  depois  de  lido  e  achado  conforme,  vai
assinado  em  02  (duas)  vias  pelas  partes  e  testemunhas
instrumentárias.
Nina Rodrigues (MA) 14 de dezembro de 2018.
Município de NINA RODRIGUES-MA
Prefeitura Municipal de NINA RODRIGUES
Raimundo Aguiar Rodrigues Neto
FVSM ENGENHARIA LTDA - ME
Franknilva Vieira da Silva Matos

Publicado por: RODOLFO GUTTIERRE TEIXEIRA SILVA
Código identificador: b30295d9f1c476fb7175823f28559dcd

REQUERIMENTO COMUNICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Nina Rodrigues/MA torna público que
REQUEREU junto à Secretaria do Estado do Meio Ambiente e
Recursos Naturais – SEMA a Licença de Perfuração de Poço
para a Implantação de Sistema de Abastecimento De Água no
povoado Estica sob as coordenadas geográficas 3º 26’ 35,66’’
43º 56’ 45,63’’ no Município De Nina Rodrigues/MA conforme
Proc. N° 252882/2021.

Publicado por: RODOLFO GUTTIERRE TEIXEIRA SILVA
Código identificador: 3c0ea645f9616912851d3d6125ed7775

REQUERIMENTO COMUNICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Nina Rodrigues/MA torna público que
RECEBEU junto à Secretaria do Estado do Meio Ambiente e
Recursos Naturais – SEMA a Licença de Perfuração de Poço
para a Construção De Sistema Simplificado De Abastecimento
De  Água  no  povoado  São  Domingos  do  Chiquito  sob  as
coordenadas  geográficas  3º  34’  27,55’’  43º  39’  32,36’’  no
Município  De  Nina  Rodrigues/MA  conforme  Proc.  N°
151919/2021  e  autorização  nº  09364092021.

Publicado por: RODOLFO GUTTIERRE TEIXEIRA SILVA
Código identificador: c795beb472a2ef5a16ebad2bdebc97a7

NINA RODRIGUES, SEGUNDA * 17 DE JANEIRO DE 2022 * ANO IV * Nº 282

3/4www.ninarodrigues.ma.gov.br



RAIMUNDO AGUIAR RODRIGUES NETO

Prefeito

www.ninarodrigues.ma.gov.br

Prefeitura Municipal de Nina Rodrigues

PÇA. RUI FERNANDES COSTA, s/n, CEP: 65450000

CENTRO - Nina Rodrigues / MA

Contato: 98992355423

www.diariooficial.ninarodrigues.ma.gov.br

Instituido pela Lei municipal n° 414/2018, de 09 de janeiro de 2018.

NINA RODRIGUES, SEGUNDA * 17 DE JANEIRO DE 2022 * ANO IV * Nº 282

4/4www.ninarodrigues.ma.gov.br


		2022-01-17T06:00:13-0300




